



पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST & CLIMATE CHANGE (MoEF&CC)

हरित कौशल विकास कार्यक्रम

GREEN SKILL DEVELOPMENT PROGRAMME (GSDP)

In line with the Skill India Mission of Hon'ble Prime Minister, Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF&CC) has been implementing Green Skill Development Programme (GSDP) under which different certificate courses/training programmes are being offered to skill unemployed youths and skill enthusiast above 18 years to create a green workforce in Environment Sector with sustainable livelihood opportunities. The GSDP certificate courses offered are as per the National Skill Qualification Framework (NSQF) of the National Skill Development Agency/ National Council of Vocational Education and Training, Ministry of Skill Development & Entrepreneurship, Govt. of India.

ENVIS-RP-NBRI is conducting the following GSDP certificate courses in the year 2022:

Sl. No.	GSDP Courses Offered	No. of Seats	Duration of the course/ Number of Days	Minimum Educational Qualification	Desirable Qualification
1.	Pollution Monitoring: Soil Pollution	20	200 hrs / 30 Days	Graduate (Science/ Engineering)	Candidates with at least 60% marks in academic qualifications
2.	Greenbelt Development for Industries	30	200 hrs / 30 Days	Graduate (Science/ Engineering)	Candidates with at least 60% marks in academic qualifications

Interested Aspirants must apply online at

<http://gsdp-envis.gov.in/Default3.aspx>

Last Date of Online Submission of Application: 21.02.2022

Venue: CSIR-National Botanical Research Institute (NBRI), Rana Pratap Marg, Lucknow, Uttar Pradesh-226001

Note:

1. Programme is residential and free of cost boarding-lodging facility and training kit.
2. Courses are regular and fulltime.
3. The selection will be based on the screening done by a Screening Committee constituted by Director, NBRI.
4. Certificate from Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India shall be awarded to those who successfully complete the GSDP Course.
5. The Candidates who have undergone any GSDP course already are not eligible.
6. **Dates of these Certificate Courses will be informed over the ENVIS-RP-NBRI Website and through email to screened-in candidates separately.**

For detailed information, please contact:

ENVIS-RP-NBRI URL for GSDP Certificate Courses:

http://nbrienvis.nic.in/Database/Courses_Offered_in_the_year_2022_14001.aspx

Website: <http://nbrienvis.nic.in/>

Email: nbri-env@nic.in

Phone: 0522 – 2297979/2297824



पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय हरित कौशल विकास कार्यक्रम (जीएसडीपी)

माननीय प्रधानमंत्री के कौशल भारत मिशन के निर्देशानुसार, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा हरित कौशल विकास कार्यक्रम (जीएसडीपी) के तहत बेरोजगार कौशल युवाओं (18 वर्ष से अधिक) हेतु विभिन्न प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम / प्रशिक्षण कार्यक्रमों का संचालन किया जा रहा है जिसका मुख्य उद्देश्य पर्यावरण क्षेत्र में स्थायी आजीविका के अवसरों के साथ हरित मानव संसाधन का निर्माण करना है। यह जीएसडीपी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी / राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय के राष्ट्रीय कौशल योग्यता दिशानिर्देशों (एनएसक्यूएफ) के अनुसार गठित किये गए हैं।

वर्ष 2022 में एनविस-आरपी-एनबीआरआई द्वारा निम्नलिखित जीएसडीपी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रमों का संचालन किया जा रहा है:

क्र. सं	जीएसडीपी कोर्स	सीटों की संख्या	पाठ्यक्रम की अवधि/कुल दिनों की संख्या	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता	वांछित योग्यता
1.	प्रदूषण निगरानी: मृदा प्रदूषण	20	200 घंटे/ 30 दिन	स्नातक (विज्ञान / इंजीनियरिंग)	शैक्षणिक योग्यता में कम से कम 60% अंक
2.	उद्योगों के लिए ग्रीन बेल्ट का विकास	30	200 घंटे/ 30 दिन	स्नातक (विज्ञान / इंजीनियरिंग)	शैक्षणिक योग्यता में कम से कम 60% अंक

इच्छुक उम्मीदवारों को निम्नलिखित वेबसाइट पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं:

<http://gsdp-envis.gov.in/Default3.aspx>

ऑनलाइन आवेदन जमा होने की अंतिम तिथि: 21.02.2022

स्थान: वै.औ.अ.प.- राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, राना प्रताप मार्ग, लखनऊ, भारत

नोट:

- कार्यक्रम पूर्णतय: आवासीय और नि:शुल्क हैं | कार्यक्रम के दौरान नि:शुल्क रहने-खाने की सुविधा दी जाएगी।
- पाठ्यक्रम नियमित और पूर्णकालिक हैं।
- उम्मीदवारों का चयन निदेशक, एनबीआरआई द्वारा गठित स्क्रीनिंग समिति द्वारा किया जायेगा।
- जीएसडीपी पाठ्यक्रम को सफलतापूर्वक पूर्ण करने वाले उम्मीदवारों को पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा प्रमाणपत्र प्रदान किया जाएगा।
- उम्मीदवार जो इस पाठ्यक्रम से पूर्व में किसी अन्य जीएसडीपी पाठ्यक्रम से प्रशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं, वह योग्य नहीं माने जायेंगे।
- इन सर्टिफिकेट पाठ्यक्रमों के संचालन की नियत तिथियों की सूचना एनविस-आरपी-एनबीआरआई वेबसाइट पर और चयनित उम्मीदवारों को अलग से ईमेल के माध्यम से दी जाएगी।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

जीएसडीपी सर्टिफिकेट कोर्स के लिए एनविस-आरपी-एनबीआरआई वेबलिक:

http://nbrienvis.nic.in/Database/Courses_Offered_in_the_year_2022_14001.aspx

वेबसाइट: <http://nbrienvis.nic.in/> ईमेल: nbri-env@nic.in दूरभाष: 0522 – 2297979/2297824